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A 20. század folyamán a magyar izraelita felekezetet elhagyók (kitértek, vallásváltók) számá-
nak változása nagyjából követte a század történelmi folyamatainak hektikusságát. A „nyu-
godt” századelőn ez a szám évi 440-540 fő között mozgott, meglehetősen stabil volt, és a 
magyarországi zsidóság akkori létszámát (1900-ban 830 ezer, 1910-ben 910 ezer fő) tekintve 
csupán fél ezreléket tett ki. Ugyanakkor zajlott ellentétes irányú folyamat is: az izraelita fele-
kezetbe belépők száma lassú emelkedéssel évi száz fő felett stabilizálódott.

A nagy ugrást 1919-ben, az első világháborút követően a forradalmakkal és az ellen-
forradalommal együtt járó zűrzavar és bizonytalanság hozta magával. Ebben az évben az 
izraelita felekezetet elhagyók száma meghaladta a hétezer főt. Az áthúzódó hatások, vala-
mint a numerus clausus törvény miatt magas maradt ez a szám 1920-ban is, közel kétezer 
fő. Ezt követően, a 1920-as évek első felében a zsidó vallásváltók és -elhagyók száma újra 
visszaesett a századelőn mért nagyságrendre. Az újbóli emelkedés 1928-tól következett 
be, ettől kezdve a kitértek száma előbb az évi 500, majd a 600 főt haladta meg.1 A trend 
megváltozása nem hozható összefüggésbe az ekkor kitört világgazdasági válsággal, hiszen 
ennek hatása Magyarországon csak 1930 után vált jelentőssé. A korabeli felekezeti zsidó 
sajtó, amelyen e témát illetően alapvetően az Egyenlőség értendő,2 az okokat elemezve azon-
ban „gazdasági antiszemitizmusról”, a zsidóság gazdasági kríziséről írt. Egy cikk 1930-ban 
pontokba szedte a kitérések növekedésének okait, úgymint: 1. kitérés állás elnyerése vagy 
megtartása végett; 2. kikeresztelkedés előrelépés érdekében; 3. vallás megtagadása társadal-
mi érvényesülés érdekében; 4. hit elhagyása házassági okból. A cikkíró mindehhez még a 
következőket tette hozzá: „A felsorolásban nem szerepelt a meggyőződésből való kikeresz-
telkedés, amely talán a legnyomósabb, legérthetőbb ok lehetne. De meggyőződésből nem 
keresztelkedik ki senki, mert ez a zsidóságban uralkodó mentalitással, a zsidó lélek egész 
struktúrájával ellentétben áll.”3

Új kihívások

Az Egyenlőség 1928. április 2-ai számában számolt be arról, hogy megjelent „a Magyarországi 
Konvertiták és a Krisztus-hívő zsidóság lapja”, a Magyar Sion. Ezzel – a lap értékelése szerint 
– új fejezet nyílt a zsidóság körében zajló térítések gyakorlatában. A beszámoló hosszan idéz 
Bangha Bélának4 az újonnan induló lapban megjelent tanulmányából: „A mai zsidóságnak 
sehol sincs hazája, mindenütt idegen. Nemcsak hazája, temploma sincs többé. Nincs filozó-
fiája, metafizikája, költészete, zenéje, festészete, építészete, kultúrája, géniusza.” A megoldás 
– Bangha szerint – a zsidóság tömeges kitérése.5

A zsidóság körében zajló térítések és térítési kísérletek az 1920-as évek közepén a ko-
rábbiaknál gyakoribbá váltak. Nem is a bevezetőben idézett Magyar Sion mögött álló római 
katolikus egyház érdeklődése volt a legerősebb, hanem egyes protestáns köröké. Ezt a kö-
rülményt nehezményezi is a Bangha Béla szerkesztette, havonta kétszer megjelenő Magyar 
Kultúra: „A skót protestáns misszióknak már világszervezeteik vannak, amelyek a zsidóság 
megtérítését tűzték ki célul, természetesen saját felekezetük számára. Szent Péter Egyháza 
tétlenül nézi, legalább is nálunk, hogy eretnekek nyújtják ki kezüket a zsidó után.”6

A számos protestáns hitterjesztő társaság között egyeseket kizárólag a zsidók megtéríté-
sére alapítottak. Ilyen volt az idézetben említett skót misszió is. Hosszú ideje tartó közremű-
ködésüknek köszönhetően az első hitét elhagyó hazai zsidó ember keresztelőjére 1843-ban, 
a Kálvin téri református templomban került sor. Saphir Fülöp volt ez a legelső zsidóból lett 
keresztyén Pesten, hogy aztán kövesse őt az egész Saphir család.7 A misszió folyamatos 
térítő tevékenységére már 1927-ben felfigyelt a neológ zsidóság központi lapja, az Egyenlőség, 
amely szóvá is tette a skót misszió iskolai térítési aktivitását. Ezzel egy időben arról számolt 
be a Magyarország című lap, hogy Budapesten kongresszust rendez a skót református misszió. 
A tanácskozás legfontosabb témáját a zsidóság soraiban végzett térítés, a „zsidók közötti ke-
resztény missziók” problémái jelentették.8 A kongresszus mellett ugyanakkor folyt a rendes, 
„hétköznapi” térítő tevékenység a skót misszió Vörösmarty utcai iskolájában. A diák-isten-
tiszteleteken elhangzott vasárnapi szentbeszédek ilyen címeket viseltek: A megbélyegzettek, 
vagy máskor: A bolygó zsidó.9 A változó helyzetet a neológ zsidó közösség drámaian ítélte 
meg. Ezt jelzi, hogy az Egyenlőség szerkesztői cikke szerint „az antiszemitizmus mellett megje-
lent a zsidóság másik ellensége: a csendes térítés”.10

Az izraelita hitközségi vélemények szerint (ez esetben is csak a neológ álláspontok ismer-
tek) a kitérések legfőbb oka továbbra sem a hittérítéssel függött össze. A fő okot megítélésük 
szerint a vegyes házasságok jelentették, amikor a vőlegény vagy a menyasszony családja előre 
kiköti a házasság feltételeként a másik fél számára a zsidó hit elhagyását. A másik meghatározó 
ok, a korábbi véleményekkel azonos módon, gazdasági jellegű volt: az izraelita vallás a legtöbb 
esetben az állások elnyerésének jelentős akadályaként tornyosult a jelentkezők előtt. Mindezt 
alátámasztandó mutatott be egy sor példát az Egyenlőségben Hajdu Marcell,11 a Pesti Izraelita 
Hitközség elnökhelyettese: „Római katolikus vallású gyógyszerész kényszeríti feleségét, hogy 
térjen ki, különben elválik. […] 19 éves tanuló, aki 1918-ban a Skót-misszió iskolájába járt s 
akkor elkeresztelték, hivatalosan bejelenti kitérését. 20 éves, állami állásban lévő hivatalnok, 
állami állására való tekintettel a református hitre tért át. […] 30 éves kereskedősegéd, aki a 
múlt esztendőben a római katolikus hitről a zsidó hitre tért, most azért tér vissza a katolikus 
vallásra, mert „üldözik”. […] 24 éves magánhivatalnoknő, akinek a fővárosnál állást ígértek, ha 
kitér, áttért a református hitre. […] 24 éves bádogossegéd református hitre tért, mert két év óta 
munkanélküli s most megígérték neki, hogy állandó munkát kap, ha református hitre tér.”12

A zsidóság körében végzett jelentős térítőmunka a következő években sem szűnt meg. 
Ennek egyik eleme volt Budapesten és az ország különböző városaiban (így például Miskolcon 
és Nyíregyházán) a „Krisztus-hívő zsidók” mozgalmának létszámbeli növekedése.13

1931–1932-ben a korabeli újságok híradásai szerint a skót misszió újabb előadás-soroza-
tot rendezett a zsidóságról, ilyen címekkel, mint A zsidóság politikai és valláserkölcsi jelentősége 
a múltban, A zsidóság etikai értékelése.14 A misszió számára a kérdés súlyát jelzi, hogy előadást 
tartott e sorozatban Ravasz László15 református püspök, aki a zsidóság kulturális jelentőségé-
ről tartott előadásában üzenetet is megfogalmazott: „vissza kell adni ezt a népet önmagának, 
vissza kell adni Krisztusnak! […] Van zsidókérdés, s ennek egyetlen megoldása Krisztus és az 
ő missziói parancsa: Tegyetek tanítványokká minden népeket.”16
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Groszmann Zsigmond17 főrabbi több ízben elemezte a pesti hitközség területén történő 
kikeresztelkedések jellemzőit. Az Egyenlőségben írt cikkében megerősítette azokat a korábban 
megfogalmazott okokat, amelyek az egyházváltás mögött állnak. A kitérők többsége, mintegy 
kétharmada családi okokra hivatkozott, egyharmaduknál pedig gazdasági, társadalmi okok 
jelentették az alapmotivációt. Ez utóbbit támasztja alá az a tény is, hogy a kitérők között a 
legnagyobb létszámot a magánhivatalnokok képviselik.18

A református skót misszió előadás-sorozata elérte a humoros Borsszem Jankó tárcaíróját 
is: „Térítenek. Mint értesültünk, a budapesti skót misszió a térítés munkáját szélesebb körre 
óhajtja kiterjeszteni, miután a pesti makacs zsidókkal nem boldogul. Rev. Beveridge skót lel-
kész legközelebb Párizsba megy, hogy a franciák fejébe „Szeresd felebarátodat, mint tenma-
gadat” című sarkalatos bibliai parancsot beleverje. Skót körökben sokat várnak ettől a missziós 
munkától. Siker esetén ugyanis végleg kitapossák a belét a német-francia háborúságnak. A 
felebaráti szeretet minden keresztény, zsidó, mohamedán, buddhista, sintoista stb. érthető 
izgalommal néz Rev. Beveridge. nagyszerű vállalkozása elé.”19

Új válaszok keresése

A Pesti Izraelita Hitközség 1927. júniusi közgyűlésén, mint arról az Egyenlőség hírt adott, 
Léderer Sándor,20 a hitközség elnöke drámai bejelentést tett: „Ez a város ma tele van hit-
térítőkkel, akik a zsidóságra vetik ki hálóikat.” A budapesti zsidóság feladata – folytatta – a 
gyermekek megvédelmezése a misszionáriusok „aknamunkája” ellen. A veszély legfontosabb 
forrása a skót missziótársaság leányiskolája. A térítés ebben az iskolában lassan, óvatosan, de 
kitartóan megy végbe. A gyermekeket arra oktatják, hogy a református felekezet tanításai a 
zsidó vallás eszméinél magasabb rendűek.21

A legfontosabb feladat, a térítések elleni leghatékonyabb védelem a hitoktatás, fogalmazta 
meg ezek után Friedmann Gyula22 vallástanár, az Országos Magyar Izraelita Közművelődési 
Egyesület (OMIKE)23 főtitkára: „A református misszionáriusok munkájával szemben el kell 
végezni a zsidó hittérítés nehéz és fárasztó munkáját.”24

Az Egyenlőség egy héttel később vezércikkben tér vissza a hittérítés problémájára: „A hit-
térítés múzsája, mely a harcos antiszemiták fegyverzajában hallgatott és szótlanul gyönyörkö-
dött a tömeges áttérések üdítő látványában, most újra megihleti a maga csendesebb harcosait 
és munkára serkenti őket. […] A harcos antiszemiták és csendes térítők munkájában a leg-
tökéletesebb munka- és szerepmegosztás folyik. Egyik oldalon hangosan hirdetik a zsidóság 
alacsonyrendűségét és követelik az eltávolításukat: a másik oldalon mézédes szavakkal dicsé-
rik és – térítik őket.” Azt is megjelöli a cikk, hogy a térítési buzgalom iránya megváltozott. 
Amíg korábban a gazdag zsidók voltak a kedvelt célpontok, ezek fogytával a misszió már a 
közép- és kispolgári rétegeket vette célba.25

Nem sokat késett a zsidóság intézményes válasza sem. Ennek szellemi vezére, meghir-
detője az 1930-ban Budapestre került Hevesi Ferenc26 rabbi volt. 1931. január 26-án nagy 
beszédet mondott a Pesti Izraelita Hitközség Síp utcai épületének dísztermében. Ennek 
apropóját egy előző napi, a Pro Palesztina Szövetségben27 elhangzott előadás szolgáltatta, 
amelynek üzenete az volt, hogy a zsidókérdés egyetlen megoldása „Palesztina újjáépítése”. 
Hevesi elutasítva ezt, mint egyetlen lehetőséget, megfogalmazza, hogy a lényeg „a zsidó val-
lásosság, a zsidó lélek újjáépítése itt ezen a földön, hol élnünk és halnunk kell”. Beszédében 
elemezte a hazai zsidóságnak a vallással kapcsolatos problémáit, érintette a belső numerus 
clausus (önkéntes foglalkoztatási kvóta alkalmazása a zsidó tulajdonú vállalatoknál) döbbene-
tes gyakorlatát, síkra szállt a zsidó kultúra terjesztéséért. S mindezek miatt javaslatot fogalma-

zott meg az előadói pulpitusról: „Felhasználom ezt a termet arra, hogy a magyar zsidósághoz 
szózatot küldjek, hogy hangos szóval kiáltsam mindazoknak, akik a 25. és a 45. esztendő kö-
zött vannak, bármilyen sorsban legyenek, gazdagok vagy szegények, előkelő pozíciót betöltők, 
vagy szerény állásuak, csatlakozzanak e mozgalomhoz, amely nem anyagi áldozatot követel 
tőlünk, hanem azt kívánja, hogy szívükkel és lelkükkel lépjenek sorompóba a zsidóságért! 
[…] Kérek mindenkit, hogy segítsenek nekem megteremteni a „Magyar Zsidók Hitvédelmi 
Szövetségét”, amely a magyar zsidóság boldogabb jövőjének alapjait hivatott megvetni!”28

Néhány héttel később, 1931. február 19-én elő-értekezletet tartottak a megalakítandó 
Hitvédelmi Szövetség ügyében a Pesti Izraelita Hitközség tanácstermében. A különböző 
zsidó szervezeteket magas szinten képviselők értekezlete üdvözölte a Hitvédelmi Szövetség 
(máshol: Hitvédelmi és Kulturális Szövetség) létrehozását, megalkotandónak tartotta annak 
ügyrendjét, szervezeti szabályzatát, és állást foglalt a Szövetség jövőbeli Kuratóriumának ösz-
szetételéről.29

Az ezt követő szervezőmunkáról és egyeztetésekről nincsenek fellelhető információk, 
de az Egyenlőség 1931. június 6-án rövid hírt tett közzé, amely szerint az OMIKE keretén 
belül alakítanak meg egy új szervezetet, „az egész magyar zsidóságra kiterjedő hitvédelmi 
szövetséget”.30 Az ezt követő cikkek, felszólalások, publikációk, ellentétbe kerülve az előbbi 
évek dominánsnak megfogalmazott tézisével, a „gazdasági antiszemitizmussal”, a harcot 
a hittérítések ellen hirdették meg. A hangsúly ezért is a vallásos nevelésre, a hívő, zsidó 
lélekre, az erkölcsre helyezendő, szóltak az újabb írások: „Meggyőződéses zsidó embereket 
nevelni, akik tudnak szenvedni vallásukért, akik anyagi okok miatt nem árulják el az ősi 
igazságot.”31

Hevesi Simon32 az Egyenlőség vezércikkében jelentette be, hogy 1931. október 18-án lesz 
az új szervezet alakuló ülése. Azé a szervezeté, amelynek létrejöttét „a vallásellenes küzdelem 
egyrészt, a térítés veszedelme másrészt és a zsidóság súlyos megpróbáltatásai és küzdelmei is 
sürgetik”.33 A több mint 200 lelkes hívő jelenlétében szinte minden fontosabb fővárosi zsidó 
vezető (például Buday Goldberger Leó, az OMIKE elnöke; Stern Samu, a Pesti Izraelita 
Hitközség elnöke; Dési Géza országgyűlési képviselő; Hevesi Simon főrabbi) felszólalt, mél-
tatva az új kezdeményezés jelentőségét.34

A neológ zsidóságnak a korban legfontosabb – 1884 és 1948 között megjelent – tudo-
mányos folyóirata, a Magyar Zsidó Szemle külön kiadványban foglalta össze a Hitvédelmi 
Szövetség létrehozásához kapcsolódó legfontosabb gondolatokat. Érdemes néhány mondatot 
idézni innen előbb Sós Endrétől,35 majd Hevesi Ferenctől: „Az üldözés, a jogi és gazdasá-
gi, a törvényes és társadalmi antiszemitizmus uj lendületet vittek a zsidóságba. A jó idők-
ben, a boldog évtizedekben közönyös zsidóság egy része megacélosodott zsidó felfogásában. 
Öntudatos zsidó lett. De a másik része, sajnos, megtántorodott. Megingott és otthagyott 
bennünket.”, továbbá: „Vallásunk tanítása az egyetemes papság elve, az a gondolat, hogy a 
zsidóság „mamlechesz kauhanime”, papok birodalma. […] Jelszavunk: heti egyórai munkát a 
magyar zsidóságért!”36

A Hitvédelmi Szövetséghez ekkor – nevének megfelelően – csatlakozott egy sor szer-
vezet, így az Országos Rabbiegyesület, a Magyar Izraelita Egyetemi és Főiskolai Hallgatók 
Országos Egyesülete (MIEFHOE), valamint a Hadviseltek Osztálya.37 A Szövetség igen 
ambiciózus munkaprogramot fogadott el. Ebben ilyen feladatok szerepeltek: belmissziós 
munkák erősítése (kitérni akarók leszerelése, egyházi házasságkötés szorgalmazása, a körül-
metélés elvégzésének szorgalmazása); betegápolónők, gyermekgondozók vallási alapú képzé-
se; iskolások és egyetemisták valláserkölcsi gondozása; ankétok, Talmud-előadások rendezése; 
szombattartók munkaközvetítése; asszonyok, lányok részére rituális főzőtanfolyam.38
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Groszmann Zsigmond17 főrabbi több ízben elemezte a pesti hitközség területén történő 
kikeresztelkedések jellemzőit. Az Egyenlőségben írt cikkében megerősítette azokat a korábban 
megfogalmazott okokat, amelyek az egyházváltás mögött állnak. A kitérők többsége, mintegy 
kétharmada családi okokra hivatkozott, egyharmaduknál pedig gazdasági, társadalmi okok 
jelentették az alapmotivációt. Ez utóbbit támasztja alá az a tény is, hogy a kitérők között a 
legnagyobb létszámot a magánhivatalnokok képviselik.18

A református skót misszió előadás-sorozata elérte a humoros Borsszem Jankó tárcaíróját 
is: „Térítenek. Mint értesültünk, a budapesti skót misszió a térítés munkáját szélesebb körre 
óhajtja kiterjeszteni, miután a pesti makacs zsidókkal nem boldogul. Rev. Beveridge skót lel-
kész legközelebb Párizsba megy, hogy a franciák fejébe „Szeresd felebarátodat, mint tenma-
gadat” című sarkalatos bibliai parancsot beleverje. Skót körökben sokat várnak ettől a missziós 
munkától. Siker esetén ugyanis végleg kitapossák a belét a német-francia háborúságnak. A 
felebaráti szeretet minden keresztény, zsidó, mohamedán, buddhista, sintoista stb. érthető 
izgalommal néz Rev. Beveridge. nagyszerű vállalkozása elé.”19

Új válaszok keresése

A Pesti Izraelita Hitközség 1927. júniusi közgyűlésén, mint arról az Egyenlőség hírt adott, 
Léderer Sándor,20 a hitközség elnöke drámai bejelentést tett: „Ez a város ma tele van hit-
térítőkkel, akik a zsidóságra vetik ki hálóikat.” A budapesti zsidóság feladata – folytatta – a 
gyermekek megvédelmezése a misszionáriusok „aknamunkája” ellen. A veszély legfontosabb 
forrása a skót missziótársaság leányiskolája. A térítés ebben az iskolában lassan, óvatosan, de 
kitartóan megy végbe. A gyermekeket arra oktatják, hogy a református felekezet tanításai a 
zsidó vallás eszméinél magasabb rendűek.21

A legfontosabb feladat, a térítések elleni leghatékonyabb védelem a hitoktatás, fogalmazta 
meg ezek után Friedmann Gyula22 vallástanár, az Országos Magyar Izraelita Közművelődési 
Egyesület (OMIKE)23 főtitkára: „A református misszionáriusok munkájával szemben el kell 
végezni a zsidó hittérítés nehéz és fárasztó munkáját.”24

Az Egyenlőség egy héttel később vezércikkben tér vissza a hittérítés problémájára: „A hit-
térítés múzsája, mely a harcos antiszemiták fegyverzajában hallgatott és szótlanul gyönyörkö-
dött a tömeges áttérések üdítő látványában, most újra megihleti a maga csendesebb harcosait 
és munkára serkenti őket. […] A harcos antiszemiták és csendes térítők munkájában a leg-
tökéletesebb munka- és szerepmegosztás folyik. Egyik oldalon hangosan hirdetik a zsidóság 
alacsonyrendűségét és követelik az eltávolításukat: a másik oldalon mézédes szavakkal dicsé-
rik és – térítik őket.” Azt is megjelöli a cikk, hogy a térítési buzgalom iránya megváltozott. 
Amíg korábban a gazdag zsidók voltak a kedvelt célpontok, ezek fogytával a misszió már a 
közép- és kispolgári rétegeket vette célba.25

Nem sokat késett a zsidóság intézményes válasza sem. Ennek szellemi vezére, meghir-
detője az 1930-ban Budapestre került Hevesi Ferenc26 rabbi volt. 1931. január 26-án nagy 
beszédet mondott a Pesti Izraelita Hitközség Síp utcai épületének dísztermében. Ennek 
apropóját egy előző napi, a Pro Palesztina Szövetségben27 elhangzott előadás szolgáltatta, 
amelynek üzenete az volt, hogy a zsidókérdés egyetlen megoldása „Palesztina újjáépítése”. 
Hevesi elutasítva ezt, mint egyetlen lehetőséget, megfogalmazza, hogy a lényeg „a zsidó val-
lásosság, a zsidó lélek újjáépítése itt ezen a földön, hol élnünk és halnunk kell”. Beszédében 
elemezte a hazai zsidóságnak a vallással kapcsolatos problémáit, érintette a belső numerus 
clausus (önkéntes foglalkoztatási kvóta alkalmazása a zsidó tulajdonú vállalatoknál) döbbene-
tes gyakorlatát, síkra szállt a zsidó kultúra terjesztéséért. S mindezek miatt javaslatot fogalma-

zott meg az előadói pulpitusról: „Felhasználom ezt a termet arra, hogy a magyar zsidósághoz 
szózatot küldjek, hogy hangos szóval kiáltsam mindazoknak, akik a 25. és a 45. esztendő kö-
zött vannak, bármilyen sorsban legyenek, gazdagok vagy szegények, előkelő pozíciót betöltők, 
vagy szerény állásuak, csatlakozzanak e mozgalomhoz, amely nem anyagi áldozatot követel 
tőlünk, hanem azt kívánja, hogy szívükkel és lelkükkel lépjenek sorompóba a zsidóságért! 
[…] Kérek mindenkit, hogy segítsenek nekem megteremteni a „Magyar Zsidók Hitvédelmi 
Szövetségét”, amely a magyar zsidóság boldogabb jövőjének alapjait hivatott megvetni!”28

Néhány héttel később, 1931. február 19-én elő-értekezletet tartottak a megalakítandó 
Hitvédelmi Szövetség ügyében a Pesti Izraelita Hitközség tanácstermében. A különböző 
zsidó szervezeteket magas szinten képviselők értekezlete üdvözölte a Hitvédelmi Szövetség 
(máshol: Hitvédelmi és Kulturális Szövetség) létrehozását, megalkotandónak tartotta annak 
ügyrendjét, szervezeti szabályzatát, és állást foglalt a Szövetség jövőbeli Kuratóriumának ösz-
szetételéről.29

Az ezt követő szervezőmunkáról és egyeztetésekről nincsenek fellelhető információk, 
de az Egyenlőség 1931. június 6-án rövid hírt tett közzé, amely szerint az OMIKE keretén 
belül alakítanak meg egy új szervezetet, „az egész magyar zsidóságra kiterjedő hitvédelmi 
szövetséget”.30 Az ezt követő cikkek, felszólalások, publikációk, ellentétbe kerülve az előbbi 
évek dominánsnak megfogalmazott tézisével, a „gazdasági antiszemitizmussal”, a harcot 
a hittérítések ellen hirdették meg. A hangsúly ezért is a vallásos nevelésre, a hívő, zsidó 
lélekre, az erkölcsre helyezendő, szóltak az újabb írások: „Meggyőződéses zsidó embereket 
nevelni, akik tudnak szenvedni vallásukért, akik anyagi okok miatt nem árulják el az ősi 
igazságot.”31

Hevesi Simon32 az Egyenlőség vezércikkében jelentette be, hogy 1931. október 18-án lesz 
az új szervezet alakuló ülése. Azé a szervezeté, amelynek létrejöttét „a vallásellenes küzdelem 
egyrészt, a térítés veszedelme másrészt és a zsidóság súlyos megpróbáltatásai és küzdelmei is 
sürgetik”.33 A több mint 200 lelkes hívő jelenlétében szinte minden fontosabb fővárosi zsidó 
vezető (például Buday Goldberger Leó, az OMIKE elnöke; Stern Samu, a Pesti Izraelita 
Hitközség elnöke; Dési Géza országgyűlési képviselő; Hevesi Simon főrabbi) felszólalt, mél-
tatva az új kezdeményezés jelentőségét.34

A neológ zsidóságnak a korban legfontosabb – 1884 és 1948 között megjelent – tudo-
mányos folyóirata, a Magyar Zsidó Szemle külön kiadványban foglalta össze a Hitvédelmi 
Szövetség létrehozásához kapcsolódó legfontosabb gondolatokat. Érdemes néhány mondatot 
idézni innen előbb Sós Endrétől,35 majd Hevesi Ferenctől: „Az üldözés, a jogi és gazdasá-
gi, a törvényes és társadalmi antiszemitizmus uj lendületet vittek a zsidóságba. A jó idők-
ben, a boldog évtizedekben közönyös zsidóság egy része megacélosodott zsidó felfogásában. 
Öntudatos zsidó lett. De a másik része, sajnos, megtántorodott. Megingott és otthagyott 
bennünket.”, továbbá: „Vallásunk tanítása az egyetemes papság elve, az a gondolat, hogy a 
zsidóság „mamlechesz kauhanime”, papok birodalma. […] Jelszavunk: heti egyórai munkát a 
magyar zsidóságért!”36

A Hitvédelmi Szövetséghez ekkor – nevének megfelelően – csatlakozott egy sor szer-
vezet, így az Országos Rabbiegyesület, a Magyar Izraelita Egyetemi és Főiskolai Hallgatók 
Országos Egyesülete (MIEFHOE), valamint a Hadviseltek Osztálya.37 A Szövetség igen 
ambiciózus munkaprogramot fogadott el. Ebben ilyen feladatok szerepeltek: belmissziós 
munkák erősítése (kitérni akarók leszerelése, egyházi házasságkötés szorgalmazása, a körül-
metélés elvégzésének szorgalmazása); betegápolónők, gyermekgondozók vallási alapú képzé-
se; iskolások és egyetemisták valláserkölcsi gondozása; ankétok, Talmud-előadások rendezése; 
szombattartók munkaközvetítése; asszonyok, lányok részére rituális főzőtanfolyam.38
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A csatlakozások azonnal megindultak. Jellemző, hogy a Hitvédelmi Szövetség 1932-es, 
márciusi ünnepi rendezvényén például több mint ezer fő vett részt Budapesten, a Wesselényi 
utcai Goldmark Teremben. Létszámban is jelentős növekedést jelentett, hogy az alakuló ülé-
sen a Szövetséghez csatlakozott a Hadviseltek Osztálya. Ez a szervezet az „önálló egyesü-
let alakításával együtt járó majdnem leküzdhetetlen nehézségek” kiküszöbölése miatt csat-
lakozott az OMIKE kebelében megalakult Magyar Zsidóság Hitvédelmi Szövetségéhez, s 
ezt követően figyelemre méltó aktivitást mutatott 1932-ben.39 A Hadviseltek Osztálya saját 
bevallása szerint 1931 végén háromezer tagot számlált, 1932 végén az Egyenlőség híradása 
szerint már hétezer taggal bírt.40 Jelentős ambícióikat jelzi, hogy 1932 nyarán külön lapot in-
dítottak, amely a szándékok szerint évente tíz alkalommal jelent volna meg; végül is két szám 
látott napvilágot. A lap alapvetően nem is a „hitvédelem” praktikus problémáival, eredménye-
ivel foglalkozott, inkább a zsidó hadviseltek különféle programjairól tudósított.41

A Szövetség megalakulását követő hetekben már be is jelentették, hogy ankétsorozat 
indul: Ankét az önantiszemitizmusról, Ankét a kitérésekről, Ankét a vegyesházasságokról, Ankét 
a zsidóság mai problémáiról, vagy más témaként Ankét az uj zsidó irodalomról. Mint arról a 
Magyar Zsidó Szemle 1932 elején megjelent ismertető, elemző cikke tudósít, minden előadás 
meg is jelenik majd (pontosabban 1931 végén több meg is jelent) nyomtatott formában, kis 
füzetsorozatként. Ettől kezdve nem is lehet nyomon követni a különböző, 1932. évi rendez-
vényeket (írásmagyarázati előadások, kultúrdélutánok, hanukaest stb.). 1933-ban már csak 
egyetlen híradás szól a Hitvédelmi Szövetségről: Wallenstein Zoltán42 pécsi főrabbi előadá-
sát a zsidóság prófétai szerepéről a hír szerint több mint ezren hallgatták meg a Goldmark 
Teremben.43 A Hitvédelmi Szövetségről, annak működéséről vagy éppenséggel megszűnésé-
ről ezt követően semmilyen híradás nem lelhető fel.

Az 1930-as évek elejétől ezen erőfeszítések ellenére a kitérések száma folyamatosan 
emelkedik, 1933-ban már több mint 900, 1934-ben az 1100-at is meghaladja ez a szám.44 Az 
okokat viszonylag jól elemző, de arra rossz választ adó intézményes hitvédelmi kezdeménye-
zés érzékelhetően csődöt mondott és abbamaradt.

A Hitvédelmi Szövetség utolsóként ismert rendezvényének végén Sós Endre a következő 
szavakkal zárta le az összejövetelt: „Ugy érzem, hogy nyugodtan mehetünk haza. Nyugodt 
lehet a magyar zsidóság, ha a fővárosban és a vidéken olyan papjai vannak, mint Dr. Hevesi 
Ferenc és Dr. Wallenstein Zoltán. Biztosítva van a magyar zsidó jövendő.”45

E mondatok látnoki szavaknak sajnos egyáltalán nem nevezhetők. A magyar zsidókra, 
akár megőrizték a vallásukat, akár a kikeresztelkedést választották, néhány éven belül jogfosz-
tás, emberi méltóságuk elvesztése, és nagy többségük számára a pusztulás várt.

Jegyzetek
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A csatlakozások azonnal megindultak. Jellemző, hogy a Hitvédelmi Szövetség 1932-es, 
márciusi ünnepi rendezvényén például több mint ezer fő vett részt Budapesten, a Wesselényi 
utcai Goldmark Teremben. Létszámban is jelentős növekedést jelentett, hogy az alakuló ülé-
sen a Szövetséghez csatlakozott a Hadviseltek Osztálya. Ez a szervezet az „önálló egyesü-
let alakításával együtt járó majdnem leküzdhetetlen nehézségek” kiküszöbölése miatt csat-
lakozott az OMIKE kebelében megalakult Magyar Zsidóság Hitvédelmi Szövetségéhez, s 
ezt követően figyelemre méltó aktivitást mutatott 1932-ben.39 A Hadviseltek Osztálya saját 
bevallása szerint 1931 végén háromezer tagot számlált, 1932 végén az Egyenlőség híradása 
szerint már hétezer taggal bírt.40 Jelentős ambícióikat jelzi, hogy 1932 nyarán külön lapot in-
dítottak, amely a szándékok szerint évente tíz alkalommal jelent volna meg; végül is két szám 
látott napvilágot. A lap alapvetően nem is a „hitvédelem” praktikus problémáival, eredménye-
ivel foglalkozott, inkább a zsidó hadviseltek különféle programjairól tudósított.41

A Szövetség megalakulását követő hetekben már be is jelentették, hogy ankétsorozat 
indul: Ankét az önantiszemitizmusról, Ankét a kitérésekről, Ankét a vegyesházasságokról, Ankét 
a zsidóság mai problémáiról, vagy más témaként Ankét az uj zsidó irodalomról. Mint arról a 
Magyar Zsidó Szemle 1932 elején megjelent ismertető, elemző cikke tudósít, minden előadás 
meg is jelenik majd (pontosabban 1931 végén több meg is jelent) nyomtatott formában, kis 
füzetsorozatként. Ettől kezdve nem is lehet nyomon követni a különböző, 1932. évi rendez-
vényeket (írásmagyarázati előadások, kultúrdélutánok, hanukaest stb.). 1933-ban már csak 
egyetlen híradás szól a Hitvédelmi Szövetségről: Wallenstein Zoltán42 pécsi főrabbi előadá-
sát a zsidóság prófétai szerepéről a hír szerint több mint ezren hallgatták meg a Goldmark 
Teremben.43 A Hitvédelmi Szövetségről, annak működéséről vagy éppenséggel megszűnésé-
ről ezt követően semmilyen híradás nem lelhető fel.

Az 1930-as évek elejétől ezen erőfeszítések ellenére a kitérések száma folyamatosan 
emelkedik, 1933-ban már több mint 900, 1934-ben az 1100-at is meghaladja ez a szám.44 Az 
okokat viszonylag jól elemző, de arra rossz választ adó intézményes hitvédelmi kezdeménye-
zés érzékelhetően csődöt mondott és abbamaradt.

A Hitvédelmi Szövetség utolsóként ismert rendezvényének végén Sós Endre a következő 
szavakkal zárta le az összejövetelt: „Ugy érzem, hogy nyugodtan mehetünk haza. Nyugodt 
lehet a magyar zsidóság, ha a fővárosban és a vidéken olyan papjai vannak, mint Dr. Hevesi 
Ferenc és Dr. Wallenstein Zoltán. Biztosítva van a magyar zsidó jövendő.”45

E mondatok látnoki szavaknak sajnos egyáltalán nem nevezhetők. A magyar zsidókra, 
akár megőrizték a vallásukat, akár a kikeresztelkedést választották, néhány éven belül jogfosz-
tás, emberi méltóságuk elvesztése, és nagy többségük számára a pusztulás várt.
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